
IL RETTORE

visto il  D.M. del  22/10/2004, n.  270 “Modifiche al  regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei” (approvato con D.M.  n. 509 del 3/11/1999), negli agli artt. 3 
e 5 sottolinea che i corsi di laurea hanno l’obiettivo di assicurare allo studente un’adeguata 
padronanza di metodi e contenuti scientifici generali e di acquisizione di specifiche conoscenze 
professionali, e che tra le attività formative riconosciute vi sono anche i tirocini formativi presso 
imprese, amministrazioni pubbliche, enti pubblici o privati ivi compresi quelli del terzo settore, 
ordini e collegi professionali, gestiti sulla base di apposite convenzioni, e premesso infine che le 
università  rilasciano  la  certificazione  dell’acquisizione  delle  conoscenze  professionali  in  tal 
modo acquisite;
vista la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
vista la legge del 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;
visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13/04/2012, 
nel testo vigente;
visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 191 del 07/09/2012, nel testo vigente;
visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo emanato con D.R. n. 257 del 
21/11/2012, nel testo vigente;
visto il  Bilancio  Unico  di  Previsione  Triennale  2023-2025  approvato  dal  Consiglio  di 
Amministrazione nella seduta del 22.12.2022 con deliberazione n. 201;
visto il programma triennale di Ateneo (PRO3) 2021-2023 “Misure strategiche per l’inclusione 
e  sostenibilità”,  approvato  dal  Senato  Accademico  e  dal  Consiglio  di  Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 20 luglio 2021 e del 21 luglio 2021, approvato e ammesso al 
finanziamento dal MUR attraverso il Portale di Ateneo PRO3 con nota n. 3679 del 16 marzo 
2022;
considerato che l’Università, a seguito dell’ammissione al finanziamento da parte del MUR, ha 
stabilito che costituiscono obiettivi specifici della propria programmazione triennale 2021-2023 
i seguenti obiettivi:

 Obiettivo C - Innovare i servizi agli studenti per la riduzione delle disuguaglianze;
 Obiettivo E - Investire sul futuro dei giovani ricercatori e del personale delle università;

considerato che, nell’ambito del sopra indicato obiettivo C, sono state individuate, per gli anni 
2022, 2023, 2024 azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio universitario, che in assen-
za di azioni concrete rischia di divenire in molti casi una disposizione meramente programmati-
ca, mediante contributi finanziari volti a eliminare le barriere che rendono disagevole l’espe-
rienza accademica e che,  tra queste ultime, il Comitato Pro 3 di Ateneo ha individuato quelle 
connesse ai costi economici per la mobilità;
certificato che  una  misura  consistente  nella  erogazione  gratuita  a  tutti  i  907  studenti 
dell’Ateneo  iscritti  nell’Anno  Accademico  2022/2023,   e  con  regolare  iscrizione  anche  per 
l’Anno Accademico 2023/2024, di  un gift  card di  Trenitalia,  del  valore di  150 euro, appare 
adeguata rispetto all’obiettivo individuato dal Comitato Pro 3 per la sua capacità di favorire e 
sviluppare   la  mobilità  territoriale,  interregionale  e  internazionale,  garantendo  un  migliore 
abbinamento e interazione tra le esigenze, le competenze, le aspettative degli studenti, le sedi 
e le opportunità di formazione; 
considerato che il costo complessivo della misura è pari a euro 136.050,00;
ravvisata la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  all’espletamento  degli  adempimenti 
amministrativi connessi alle procedure di acquisizione di un massimo di 907 gift card e alla 
distribuzione delle stesse; 
verificata la disponibilità di budget sul progetto con codice "PRO3_2021_2023_OBIETTIVO_C" 
del Bilancio di previsione di Ateneo 2023;

Palazzo Gallenga      
Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

http://www.unistrapg.it/




DECRETA

1. Di autorizzare l’acquisito fino a un massimo di 907 Gift Card di Trenitalia del valore di euro 
150 ciascuna da distribuire, previa istanza da presentare mediante sito web istituzionale, a 
tutti  gli  studenti  dell’Università  per  Stranieri  di  Perugia  iscritti  nell’Anno  Accademico 
2022/2023 e con regolare iscrizione anche nell’Anno Accademico 2023/2024;

2. Il costo delle suddette Gift Card, per un importo massimo complessivo di € 136.050,00 gra-
verà sul sottoprogetto cod. "PRO3_2021_2023_OBIETTIVO_C" del Bilancio di previsione di 
Ateneo 2023.

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nella prima seduta utile, per gli aspetti di competenza.

 il RETTORE
       prof. Valerio De Cesaris

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa”.

Palazzo Gallenga      
Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

http://www.unistrapg.it/

		2023-10-27T09:49:51+0200
	IT
	DE CESARIS VALERIO




